
 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al creditului 

intern pe anul 2024  

 

                                                                                                                    

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 25795/06.12.2024 al Direcției 

Economice, raportul Direcţiei Juridică, Administraţie Locală, Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 25911/09.12.2024, precum şi 

avizul comisiilor de specialitate;     

în baza prevederilor art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 – Se aprobă  rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al creditului 

intern pe anul 2024, conform anexelor nr. 1 și 2 ce fac parte din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat şi Direcţia 

Economică vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.   

 

 

 

 Nr. _____                      Adoptată la data de  _______ 2024 

 

 

 

                                CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                               SECRETAR GENERAL 

          AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                      PREŞEDINTE 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI                                   

Nr. 25795 / 06.12.2024                                                     DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

 

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al creditului intern pe anul 2024 

 

 

Având în vedere prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, se propune 

aprobarea rectificării bugetului creditului intern pe anul 2024. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 240/26.09.2024 s-a aprobat 

contractarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 129.550.000 lei 

în vederea: refinanțării împrumutului intern contractat de la Libra Internet Bank SA 

(contract nr. 145795/ 25.07.2023, cu modificările și completările ulterioare) și 

refinanțării și cofinanțării unor investiții publice de interes județean. 

Prin Hotărârea nr. 8663/26.11.2024 a Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor 

Locale s-a autorizat pentru Județul Dolj contractarea unei finanțări rambursabile 

interne în valoare de 128.903.904,88 lei, din care, pentru anul 2024, trageri în sumă 

de 48.903.904,88 lei pentru refinanțarea datoriei publice locale aferentă soldului 

nerambursat decurgând din contractul de credit nr. 145795/25.07.2023 încheiat cu 

Libra Internet Bank SA. 

Bugetul de venituri și cheltuieli al creditului intern pe anul 2024 se va 

suplimenta cu suma de 48.904 mii lei și este prezentat în anexa nr. 1, iar lista 

obiectivelor de investiții finanțate din creditul intern pe anul 2024 în anexa nr. 2. 

 Față de cele prezentate se propune spre aprobare rectificarea bugetului de 

venituri și cheltuieli al creditului intern pe anul 2024. 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV,            ÎNTOCMIT, 

        MARIAN MECU          CONSTANTIN ŞERBAN         

                                  

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr.  25911/09.12.2024   

                                              

 

                                           RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării de venituri şi cheltuieli 

al creditului intern pe anul 2024 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de 

hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al creditului intern 

pe anul 2024 și a constatat următoarele: 

1. Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al creditului intern pe anul 2024. 

2. Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv dispozițiile: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

           - art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

   

 

 

Director Executiv        Întocmit 

   Adriana-Cristina Vărgatu                                     Consilier juridic  

    Cristina Păduraru 

                              
 



Anexa nr. 1  

la Hotărârea nr. ___________ 

Decembrie-2024 

(mii lei) 

BUGETUL CENTRALIZAT AL CREDITELOR INTERNE 

APROBAT: Buget rectificat dec. 2024 

Judetul Dolj 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2025  2026  2027 

====== SECTIUNEA TOTAL ======  
=============================== 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

CREDITE INTERNE -SURSA DE FINANTARE-TOTAL 000107  58.137,00  48.904,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

III. OPERATIUNI FINANCIARE  58.137,00  48.904,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

Alte operatiuni financiare 4107  58.137,00  48.904,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

Sume aferente creditelor interne 410702  58.137,00  48.904,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

Sume aferente creditelor interne 41070201  7.080,00  0,00  7.080,00  0,00  0,00  0,00 

Sume aferente refinantarii creditelor interne 41070204  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Sume aferente creditelor interne imprumuturilor contractate,cf OUG nr 
8/2018, ptr finantarea cheltuielilor aflate in sarcina  

41070212  2.153,00  0,00  2.153,00  0,00  0,00  0,00 

CREDITE INTERNE-CHELTUIELI 5007  58.137,00  48.904,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE 07.01  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

07.58  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 07.5801  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 07.580103  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

OPERATIUNI FINANCIARE 07.79  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 07.81  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Rambursari de credite interne ( cod 81.02.01 la 81.02.05) 07.8102  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 07.810205  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

CAP. Autoritati publice si actiuni externe 5107  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

OPERATIUNI FINANCIARE 5107.79  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 5107.81  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Rambursari de credite interne ( cod 81.02.01 la 81.02.05) 5107.8102  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 5107.810205  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 5 



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2025  2026  2027 

Din total capitol 5107:  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Autoritati executive si legislative 510701  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Autoritati executive 51070103  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 
NATIONALA 

5907  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

CAP. Ordine publica si siguranta nationala 6107  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE 6107.01  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6107.58  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6107.5801  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 6107.580103  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 6107:  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 610750  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6307  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

CAP. Sanatate 6607  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE 6607.01  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6607.58  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6607.5801  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 6607.580103  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 6607:  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

Alte cheltuieli in domeniu sanatatii (cod 66.07.50.50) 660750  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

Alte institutii si actiuni sanitare 66075050  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

CAP. Transporturi 8407  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE 8407.01  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

8407.58  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 8407.5801  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 8407.580103  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 8407:  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

Alte cheltuieli in domeniul transporturilor 840750  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a VII-a REZERVE,EXCEDENT/DEFICIT(9907) 9607  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DEFICIT 9907  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 2 din 5 



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2025  2026  2027 

=== SECTIUNEA FUNCTIONARE ===  
=============================== 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

CREDITE INTERNE -SURSA DE FINANTARE-SECTIUNEA DE 
FUNCTIONARE 

000107  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

III.OPERATIUNI FINANCIARE 0016  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Alte operatiuni financiare 4107  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Sume aferente creditelor interne 410702  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Sume aferente refinantarii creditelor interne 41070204  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

CREDITE INTERNE-CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE 5007  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

OPERATIUNI FINANCIARE 07.79  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 07.81  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Rambursari de credite interne ( cod 81.02.01 la 81.02.05) 07.8102  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 07.810205  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

CAP. Autoritati publice si actiuni externe 5107  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

OPERATIUNI FINANCIARE 5107.79  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 5107.81  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Rambursari de credite interne ( cod 81.02.01 la 81.02.05) 5107.8102  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 5107.810205  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 5107:  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Autoritati executive si legislative 510701  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Autoritati executive 51070103  48.904,00  48.904,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a VII-a REZERVE,EXCEDENT/DEFICIT(9907) 9607  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DEFICIT 9907  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

=== SECTIUNEA DEZVOLTARE ===  
============================== 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

CREDITE INTERNE -SURSA DE FINANTARE-SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE 

000107  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

III. OPERATIUNI FINANCIARE 0016  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

Alte operatiuni financiare 4107  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

Sume aferente creditelor interne 410702  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

Sume aferente creditelor interne 41070201  7.080,00  0,00  7.080,00  0,00  0,00  0,00 

Sume aferente creditelor interne imprumuturilor contractate,cf OUG nr 
8/2018, ptr finantarea cheltuielilor aflate in sarcina  

41070212  2.153,00  0,00  2.153,00  0,00  0,00  0,00 

CREDITE INTERNE-CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE 5007  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE 07.01  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 3 din 5 



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2025  2026  2027 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

07.58  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 07.5801  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 07.580103  9.233,00  0,00  9.233,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 
NATIONALA 

 2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

CAP. Ordine publica si siguranta nationala 6107  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE 6107.01  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6107.58  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6107.5801  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 6107.580103  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 6107:  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 610750  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

CAP. Sanatate 6607  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE 6607.01  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

6607.58  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6607.5801  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 6607.580103  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 6607:  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

Alte cheltuieli in domeniu sanatatii (cod 66.07.50.50) 660750  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

Alte institutii si actiuni sanitare 66075050  33,00  0,00  33,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

CAP. Transporturi 8407  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE 8407.01  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020 

8407.58  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 8407.5801  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 8407.580103  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 8407:  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

Alte cheltuieli in domeniul transporturilor 840750  6.900,00  0,00  6.900,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a VII-a REZERVE,EXCEDENT/DEFICIT(9907) 9607  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 4 din 5 



 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 

+/- Buget aprobat 
Estimari 

 2025  2026  2027 

DEFICIT 9907  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 5 din 5 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                     ANEXA NR. 2 

            la Hotărârea nr. __________ 

 

 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII 

FINANȚATE DIN CREDITUL INTERN PE ANUL 2024 

 

 

                                                                                                                     mii lei 

Denumire obiectiv 
Buget 

an 2024 

Reacţii coordonate şi eficiente ale autorităţilor în situaţii de urgenţă 

în regiunea Dolj - Vratsa ("Co-ordinated and efficient reactions of the 

authorities in the emergency situations in Dolj-Vratsa region") - cod 

ROBG-195 

2.300 

Creşterea eficienţei energetice, a rezistenţei şi stabilităţii clădirii 

publice situată în Str. Aleea Voinicului, nr. 14, Craiova, judetul Dolj 

- SMIS 125291 

33 

RO-BG 408 - Eforturi comune pentru îmbunătăţirea infrastructurii 

rutiere în zona transfrontalieră 
6.900 

TOTAL 9.233 

 

 




